
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Determina a contrarre 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

finalizzata all’esecuzione di interventi di pulizia straordinaria dei locali interessati 

da lavori edili edificio di via Palestro 15 Ancona, e di pulizia e disinfezione di un 

cassonetto nella stanza 312 – piano terzo – scala A. 

 

 
Il Direttore Regionale, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, 

Partita I.V.A. 06 363 391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

 
PREMESSO CHE: 

 

- a seguito dei lavori di ripristino post sisma e adeguamento antincendio, presso 

l’immobile di via Palestro 15 ad Ancona, è necessario provvedere alla pulizia 

profonda dei locali situati al piano quarto, scala B, interessati dai suddetti 

lavori; 

- a causa della rilevata presenza di un nido di volatili in un cassonetto della 

persiana avvolgibile nella stanza 312, al terzo piano - scala A, al fine di 

prevenire fenomeni di infezioni e/o allergie al personale della Direzione 

Regionale ivi allocato, è necessario effettuare un intervento urgente di pulizia e 

disinfezione del suddetto cassonetto; 

- per risolvere le suddette criticità, l’ufficio Risorse materiali ha chiesto un 

preventivo alla ditta Miorelli, attuale affidataria del contratto di pulizie, a 

seguito di aggiudicazione della gara effettuata dalla direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica; 

- la suddetta ditta Miorelli ha fornito il preventivo P.1275 del 21/6/2019, 

acquisito agli atti con il prot. n. 15436 del 24/6/2019, distinto per le seguenti 

due voci: 

a) per la pulizia dei locali ubicato al quarto piano, per la somma di Euro 

1.645,52 (milleseicento- quarantacinque/52) Iva esclusa, (di cui oneri per la 

sicurezza pari a € 88,42, per un totale di 134 ore lavorative alla tariffa oraria 

contrattuale di € 12,28); 

b) per la pulizia e disinfezione del cassonetto nella stanza 312 del terzo piano, 

per la somma di Euro 36,84 Iva esclusa; 

 

 

 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002053.28-06-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

CONSIDERATO CHE: 

- il suddetto preventivo è stato definito congruo dall’Ufficio Risorse materiali; 

- nel contratto di affidamento alla suddetta ditta è prevista la quotazione oraria 

per prestazioni straordinarie, qualora esse fossero necessarie; 

- si tratta di affidamento di importo irrisorio, ovvero inferiore a euro 5.000,00, 

per il quale è possibile procedere senza ricorrere alla procedura del Mercato 

elettronico (MEPA) ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 così 

come modificato dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 

n.145); 

 

VISTO: 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e il decreto 

correttivo D.Lgs 56 del 19 aprile 2017; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dalla Legge di 

Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.145), che ha innalzato la soglia 

dell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

MEPA, per gli acquisti di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in  

€ 65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

- la scheda B.b.4 del MIP, riguardante gli affidamenti diretti; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, dando atto che l’Impresa ha comunicato il 

conto dedicato per il pagamento delle spettanza derivanti dal presente 

affidamento; 

 

RITENUTO CHE 

 

pertanto si può procedere con l’affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, e ai sensi della scheda B.b.4 del MIP dell’Agenzia delle Entrate; 

 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto a fornitore unico alla ditta Miorelli Service 

S.p.A. con sede in Mori (TN), P.I. 00505590224, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs.50/2016 

All’uopo stabilisce che: 

a) oggetto del contratto sono i lavori di pulizia straordinaria dei locali ubicati al 

quarto piano, scala B, nonché di pulizia e disinfezione del cassonetto della 

persiana avvolgibile ubicato nella stanza 312, terzo piano – scala A, meglio 

descritti in premessa; 

b) di approvare la spesa complessiva di € 1.682,36, oltre IVA, relativa 

all’intervento di pulizia straordinaria da effettuare presso i locali situati al 

quarto piano di via Palestro 15 Ancona, nonché relativa all’intervento sul 

cassonetto della stanza 312 – piano terzo – via Palestro 15 Ancona; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

d) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2019, 

Famiglia 5, conto pulizia uffici, vigilanza, rifiuti, trasporti, traslochi; 

e) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 

del D.Lgs50/2016, il Capo Ufficio Risorse materiali; 

f) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs50/2016 e delle Linee Guida ANAC n°3, il funzionario Franco Barchiesi. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Rossella Rotondo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


